
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

Oggetto: Servizi integrati di Ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente 

delle tecnologie biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. 

Approvazione relazione periodica sull’attività del servizio erogato nel periodo Aprile-Maggio-

Giugno 2023 e liquidazione corrispettivo all’ATI ditta Althea Italia Spa (capogruppo 

mandataria) e ditta H.C.Hospital Consulting Spa (mandante). 

 

Determinazione del Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO 

 

Vista  la Deliberazione della G.R. n. 13/1 del 30.03.2007 con la quale è stata costituita 

l'Azienda Ospedaliero Universitaria; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.717 del 24.07.2008 con la quale si 

conferiva ai Direttori di Struttura complessa dell’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Cagliari la delega per l’adozione delle Determine; 

  

Vista  la Deliberazione del Direttore Generale n.738 del 23.09.2013 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Cristian Cocco l’incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore 

della S.C. Servizio Tecnico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;  

 

Ricordato   

- che con Atto Deliberativo n°245 del 13.04.2016, è stato aggiudicato l’affidamento 

dei “Servizi integrati di Ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed 

efficiente delle tecnologie biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari e l’Azienda Sanitaria Locale di Lanusei, in unione d’acquisto” a favore 

dell’ATI ditta Elettronica Bio Medicale Srl (capogruppo mandataria) e ditta 

H.C.Hospital Consulting Spa (mandante);  

- che per l’affidamento del servizio di cui sopra, di durata contrattuale pari ad anni 7, 

è intervenuta la stipula del contratto Rep. 45/2016 del 19.07.2016; 

- che, a seguito dell’affidamento disposto con Deliberazione del D.G. n°245/2016 e 

sulla base delle pattuizioni riconducibili al contratto stipulato, la ditta Elettronica Bio 

Medicale Srl e la ditta H.C.Hospital Consulting Spa hanno iniziato la propria attività 

presso quest’Azienda a decorrere dalla data del 01.08.2016; 

 

Richiamata   la Delibera n°995 del 25.09.2018 di presa d’atto di avvenuta fusione per 

incorporazione della Società Elettronica Bio Medicale (società incorporata) nella 

Società Althea Italia Spa (società incorporante), a decorrere dalla data del 

01.07.2018; 

 

Dato Atto  che il primo anno contrattuale dell’affidamento in oggetto, di cui alla Delibera 

n°245/2016 e contratto Rep.45/2016, ha avuto scadenza alla data del 31.07.2017; 

671

28.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

 

Ricordato   che all’art. 6, comma 3, punto 5 del Capitolato Speciale d’Appalto, al termine del 

primo anno di attività, il canone è soggetto ad adeguamento con eventuale 

aumento/diminuzione in funzione delle variazioni intervenute nel parco-macchine 

(apparecchiature in ingresso - accettazioni e/o in uscita – dismissioni) di proprietà 

dell’A.O.U. di Cagliari; 

 

Richiamati  i seguenti atti amministrativi:   

- Deliberazione n°665 del 27.06.2018 di approvazione adeguamento importo canone 

relativo al secondo anno di contratto Rep.45/2016, per il periodo dal 01.08.2017 al 

31.07.2018; 

- Deliberazione n°80 del 21.01.2019 di approvazione adeguamento importo canone 

relativo al terzo anno di contratto Rep.45/2016, per il periodo dal 01.08.2018 al 

31.07.2019; 

- Deliberazione n°1090 del 03.09.2020 di approvazione adeguamento importo 

canone relativo al quarto anno di contratto Rep.45/2016, per il periodo dal 

01.08.2019 al 31.07.2020, e di approvazione del progetto di variante e affidamento 

servizi; 

- Deliberazione n°414 del 01.04.2021 di approvazione adeguamento importo canone 

relativo al quinto anno di contratto Rep.45/2016, per il periodo dal 01.08.2020 al 

31.07.2021, e di approvazione servizi complementari; 

- Deliberazione n°1365 del 29.10.2021 di approvazione adeguamento importo 

canone relativo al sesto anno di contratto Rep.45/2016, per il periodo dal 01.08.2021 

al 31.07.2022, e di approvazione servizi complementari; 

- Deliberazione n°96 del 31.01.2023 di approvazione adeguamento importo canone 

relativo al settimo anno di contratto Rep.45/2016, per il periodo dal 01.08.2022 al 

31.07.2023, e di approvazione servizi complementari; 

 

Presto Atto  che, in seguito all’adozione della Delibera n.96/2023, per quanto previsto all’art. 

6.3.5 “Variazioni del Canone” del Capitolato Speciale d’Appalto, l’importo del 

canone per il settimo anno contrattuale viene rideterminato pari a € 2.698.578,66 

oltre Iva di legge e pertanto complessivi € 3.292.265,97; 

Vista   la Relazione periodica sull’attività svolta e sui servizi prestati nel periodo compreso 

tra il 01.04.2023 e il 30.06.2023, redatta dall’ATI Althea Italia Spa – H.C.Hospital 

Consulting Spa, acquisita al protocollo aziendale PG/2023/10113 del 17.07.2023;  

Verificata   la regolarità da parte dell’Ing. Silvia Taccori, in qualità di DEC (Direttore di 

esecuzione contratto) nominata ai sensi e per gli effetti dell’art. 300 del D.P.R. 

207/2010 e ss.mm.ii., delle prestazioni eseguite nei mesi Aprile-Giugno 2023, 

periodo dal 01.04.2023 al 30.06.2023, e constatato che il servizio erogato è conforme 

e rispondente a quanto indicato nel C.S.A. e nel contratto Rep. 45/2016; 

671

28.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

Ritenuto  di dover approvare i dati riepilogativi delle prestazioni svolte per i Servizi integrati di 

Ingegneria Clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente delle tecnologie 

biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, contenuti nella 

Relazione periodica di servizio e relativi all’attività del periodo dal 01.04.2023 al 

30.06.2023; 

Richiamati    i seguenti documenti contabili che si riconducono alle prestazioni di cui al punto 

precedente:  

- Fattura n°231042 del 07.08.2023 emessa dalla ditta Althea Italia Spa di importo 

pari a € 404.786,79 oltre Iva 22% di Legge e pertanto complessivi € 493.839,88;  

 -  Fattura n°000624-0CP P del 09.08.2023 emessa dalla ditta H.C. Hospital 

Consulting Spa di importo pari a € 269.857,86 oltre Iva 22% di Legge e pertanto 

complessivi € 329.226,59;   

Dato Atto  che con nota PG/2021/8330 del 21.05.2021 l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari comunica di non aderire, ai sensi del comma 13, art.106 del D.Lgs. 

n.50/2016, alla cessione dei crediti che il fornitore Althea Italia Spa ha notificato in 

data 08.04.2021 con atto n.10517 Serie IT registrato in Roma il 30.03.2021 e che, 

pertanto, la cessione dei crediti non sussiste per il pagamento della Fattura n°231042 

del 07.08.2023 emessa dalla capogruppo mandataria: 

Ritenuto  opportuno procedere al pagamento delle fatture di cui ai punti precedenti;   

Vista  la regolarità degli atti compiuti e la legittimità degli stessi; 

Verificata  la regolarità contributiva dell’affidatario ATI Althea Italia Spa – H.C.Hospital 

Consulting Spa a mezzo documento DURC rispettivamente protocollo n° 

INAIL_39105067 del 15.06.2023 e protocollo n° INPS_36436358 del 15.06.2023 

   

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di approvare, la Relazione periodica sull’attività svolta e sui servizi prestati nel periodo 

contrattuale compreso tra il 01.04.2023 e il 30.06.2023, redatta dall’ATI Althea Italia Spa – 

H.C. Hospital Consulting Spa;  

2. di liquidare e autorizzare il pagamento delle seguenti fatture emesse dall’ATI Althea Italia 

Spa – H.C. Hospital Consulting Spa relative ai “Servizi Integrati di Ingegneria Clinica per la 

gestione sicura, efficace ed efficiente delle tecnologie biomediche presso l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari”, erogati nei mesi Aprile-Giugno 2023, periodo dal 

01.04.2023 al 30.06.2023: 

671

28.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

- Fattura n°231042 del 07.08.2023 emessa dalla ditta Althea Italia Spa di importo pari a € 

404.786,79 oltre Iva 22% di Legge per complessivi € 493.839,88 Iva inclusa; 

-  Fattura n°000624-0CP P del 09.08.2023 emessa dalla ditta H.C. Hospital Consulting Spa 

di importo pari a € 269.857,86 oltre Iva 22% di Legge per complessivi € 329.226,59 Iva 

inclusa; 

3. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 823.066,47 

Iva di Legge inclusa, sul conto n.A507020101 relativo alle “Manutenzioni e riparazioni 

attrezzature sanitarie e scientifiche programmate”;  

4. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Bilancio per gli adempimenti di 

competenza e alla S.S.D. Affari Generali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

5. di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO 

Ing. Cristian Cocco 

 

 

 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 

giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

671

28.08.2023

29.08.2023

http://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione_aperta/ai%20sensi%20del%20D.Lgs

		2023-08-28T12:20:15+0200
	COCCO CRISTIAN




